Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA NONAGÉSIMA NONA (199ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DO AMAPÁ, REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e sete minutos, por 1

vídeo conferência, realizou-se a centésima nonagésima nona reunião ordinária da Câmara de 2

Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob a presidência da 3

contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES, presente a conselheira suplente: contadora ANDRÉA BELO 4

DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Efetivo: contador THIAGO FREITAS MARTINS. A Vice-5

Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando a participante, informou 6

que posteriormente será assinado o livro de presença. Em seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação 7

e aprovação a justificativa de ausência do conselheiro efetivo, contador Thiago Freitas Martins. A justificativa 8

foi acatada pelos participantes. I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação 9

a ata da 198° (centésima nonagésima oitava) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional 10

do CRCAP, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros. Ata homologada sem 11

restrições. Em seguida, a Vice-Presidente informou os expedientes recebidos para apreciação da Câmara 12

de Desenvolvimento Profissional. Ofício Circular nº 1.769/2025/DIGEO/CFC. A Câmara de Desenvolvimento 13

Profissional recepcionou o Ofício Circular nº 1.769/2025/DIGEO/CFC, referente ao treinamento a ser 14

realizado no dia vinte e oito de outubro de dois mil e vinte e cinco, das 10h às 12h, por meio da plataforma 15

Microsoft Teams, sobre a plataforma EduCont,  lançada durante o 14º Encontro Nacional da Mulher 16

Contabilista, sendo uma iniciativa do Conselho Federal de Contabilidade, criada com o propósito de expandir 17

e fortalecer a promoção da educação continuada aos profissionais da contabilidade, visando permitir o 18

acesso centralizado aos cursos à distância promovidos pelo Sistema CFC/CRCs, onde cada conselho será 19

responsável por administrar sua respectiva página e inserir os cursos e eventos EaD no sistema, cabendo 20

ao Conselho Federal de Contabilidade a gestão da ferramenta e ao suporte técnico necessário. A funcionária 21

designada foi Gisleangela Silva. II – ORDEM DO DIA: Calendário de Eventos CRCAP – 2º semestre 2025. 22

O CRCAP continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender 23

especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada. Novembro: 24

03 e 04.11.2025 - Curso Perícia Contábil:  aspectos legais e operacionais, público alvo: profissionais da área 25

contábeis e acadêmicos de ciências contábeis, realização CRCAP, por meio da Câmara de 26

Desenvolvimento Profissional, no formato presencial, na sede do CRCAP, Rua Hamilton Silva, nº 1180 - 27

Centro, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, carga horária 16h, , instrutor, Conselheiro Federal Erivan 28

Ferreira Borges, inscrições no sistema de eventos, vagas até 40 participantes, sendo curso credenciado 29

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

para pontuar conforme Programa de Educação Profissional Continuada e a homologação da pontuação 30

emitida após o evento. A Palestra Reforma Tributária a ser realizada pelo Conselho Regional de 31

Contabilidade do Amapá, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional e parceiro EVOX Fiscal, 32

ficará para o primeiro semestre de dois mil e vinte seis. Foi informado que do valor de R$ 84.000,00 (oitenta 33

e quatro mil) repassado ao Regional referente ao projeto específico de EPC nos eixos: ESG, Contabilidade 34

Pública e Reforma Tributária foram aplicados o valor de R$ 62.474,43 (sessenta e dois mil quatrocentos e 35

setenta e quatro reais e quarenta e três centavos), ficando o saldo de R$ 21.525,57 (vinte e um mil 36

quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos). O referido saldo será mantido na conta 37

bancária específica para recebimento dos recursos provenientes do exame de suficiência e sua aplicação 38

deverá estar em conformidade com o Decreto n.º 9.295/1946, Resolução CFC nº 1.671/2022 e Resolução 39

CFC n.º 1.479/2015, realizando os controles administrativos e contábeis que comprovem sua adequada 40

destinação. Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou o cancelamento do processo: 41

SEI 907617110000849.000040/2025-47, referente a contratação de instrutor, credenciado no banco de 42

palestrante, pessoa física: Adriano Lima de Sousa, em razão da não apresentação de documento obrigatório 43

para contratação. O processo foi aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, 44

desde que obedecida à regular instrução do procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei e normas 45

que regem a matéria de contratação e segue ao Plenário para homologação. III - INTERESSE GERAL: A 46

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse geral. IV – 47

PALAVRA LIVRE: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto, 48

não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou encerrada a reunião as 49

quinze horas e quarenta e sete minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei 50

está ata, que após lida e aprovada será assinada eletronicamente pela Vice-presidente e pelos Conselheiros 51

participantes.                                   52

 53

              Lúcia Claudia Alves Chaves                                           Andréa Belo da Costa Nunes 54

                    Vice-Presidente de                                                                        Membro 55

            Desenvolvimento Profissional       56

http://www.crcap.org.br/